EDITAL INTERNO CIIA-SAÚDE DA UFMG
Primeira chamada para projetos - Agosto de 2022

1ª RETIFICAÇÃO - 26 de agosto de 2022

 O CIIA-Saúde da UFMG informa que o Edital Interno para a Primeira Chamada para projetos,
publicado em 08/08/2022, fica alterado, conforme a seguir especificado.

1. Introdução

O Centro de Inovação em Inteligência Artificial para a Saúde (CIIA-Saúde da UFMG) faz saber aos
pesquisadores do Centro que, no período de 08 de agosto a 26 de setembro de 2022, estarão abertas
inscrições para apresentarem propostas para obtenção de apoio financeiro, em conformidade com o que
estabelece a presente Chamada.

2. Objetivo

(…)

3. Temas dos projetos

(…)

4. Recursos financeiros

(…)

5. Itens financiáveis

Serão financiadas majoritariamente bolsas (cerca de ⅔ do valor do projeto), desde que compatíveis com
o objetivo desta Chamada e devidamente justificadas. Outros tipos de despesas poderão ser solicitados e
serão avaliados pelo Conselho Técnico Científico.

5.1. Projetos tipo A:

5.1.1. Bolsas FAPESP e FAPEMIG de mestrado, doutorado e pós-doutorado, com prazo
máximo de 2 anos de duração.

5.1.2. Bolsas FAPESP e FAPEMIG de iniciação científica
5.1.3. Diárias e passagens
5.1.4. Material de consumo
5.1.5. Serviços terceiros, incluindo a contratação de nuvem
5.1.6. Despesas com publicações científicas

Bolsas pós-doutorado FAPESP (PD-BR) R$ 8.479,20

Bolsas doutorado FAPESP (DR-I) R$ 3.462,60

Bolsas mestrado FAPESP (MS-I) R$ 2.349,60

Bolsas IC FAPESP (IC) R$ 800,10

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-I (doutor ou graduado + 6 anos) R$ 4.100,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-II (mestre, doutorando, ou graduado+4 anos) R$ 2.800,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-III (mestrando ou graduado+2 anos) R$ 2.200,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-IV (graduado) R$ 1.600,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-V (EM + 2 anos) R$ 1.000,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-VI (graduando) R$ 600,00

Diárias nacionais - FAPEMIG R$ 382,00

Passagens nacionais - FAPEMIG R$ 2.500,00

Diárias internacionais - FAPEMIG R$ 1.650,00

Passagens internacionais - FAPEMIG R$ 4.600,00

Tabela 1: Valores dos itens financiáveis para projetos tipo A

5.2. Projetos tipo B:

5.2.1. Bolsas FAPEMIG de mestrado, doutorado e pós-doutorado, com prazo máximo de
2 anos de duração.

5.2.2. Bolsas FAPEMIG de iniciação científica
5.2.3. Diárias e passagens
5.2.4. Material de consumo
5.2.5. Serviços terceiros, incluindo a contratação de nuvem
5.2.6. Despesas com publicações científicas

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-I (doutor ou graduado + 6 anos) R$ 4.100,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-II (mestre, doutorando, ou graduado+4 anos) R$ 2.800,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-III (mestrando ou graduado+2 anos) R$ 2.200,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-IV (graduado) R$ 1.600,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-V (EM + 2 anos) R$ 1.000,00

Bolsa FAPEMIG - BDCTI-VI (graduando) R$ 600,00

Diárias nacionais - FAPEMIG R$ 382,00

Passagens nacionais - FAPEMIG R$ 2.500,00

Diárias internacionais - FAPEMIG R$ 1.650,00

Passagens internacionais - FAPEMIG R$ 4.600,00

Tabela 2: Valores dos itens financiáveis para projetos tipo B

Observação: as bolsas FAPEMIG poderão ser concedidas a pesquisadores de outros estados, considerando
que o trabalho será executado remotamente.

Para maiores informações sobre os tipos de bolsas, consultar:

https://fapesp.br/valores/bolsasnopais

https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-vigentes/valores-de-mensalidades-de-bolsas-no-pais/

6. Número de propostas e prazos

(…)

7. Propostas elegíveis

(…)

8. Julgamento e seleção

(…)

9. Divulgação dos resultados

(…)

10. Acompanhamento da execução dos projetos e prestação de contas

(…)

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2022

Prof. Virgílio Almeida

https://fapesp.br/valores/bolsasnopais
https://fapemig.br/pt/menu-servicos/tabelas-vigentes/valores-de-mensalidades-de-bolsas-no-pais/